89. Cf. *Aduersus Vigilantium* 8 : « *cauponem Vigilantium condemnentes* », « condamnant le cabaretier Vigilance » (CCSL 79 C, p. 18, l. 5). Il est vrai que, dans le cas de Vigilance, c'était le métier de sa famille ; Jérôme développe néanmoins l'idée de manière polémique. Sur le motif hiéronymien de l'excès de vin associé à l'hérésie, voir M. Ribreau, *op. cit.*, p. 412-413.

90. *Helv.* 21 : « *Sed quis non statim intelligat [...] nec clericum posse esse cauponem ?* » (216 A).

91. *Helv.* 4 : *impietatem* (195 B).

92. *Helv.* 1 : « ... *amplius inciperet blasphemare [...] meque, quia ueritate non posset, laceraret conuiciis* » (193 A), « ... qu'il se mit à blasphémer davantage et à me déchirer par des outrages, parce qu'il ne pouvait le faire par la vérité » ; 12 : « *ne calumniatur et clamitet* » (204 B), « de peur qu'il ne calomnie et ne proclame » ; 22 : « *Arbitror te ueritate superatum, ad detractorem uitae meae et ad maledicta conuerti* » (216 B), « Je pense que, vaincu par la vérité, tu vas te retourner pour décrier ma vie et maudire. » Jérôme, quant à lui, refuse de calomnier Helvidius ; cf. *Helv.* 21 : « *Ego non audeo exponere, ne Heluidius calumniatur* » (216 A), « Moi, je n'ose l'exposer, de peur qu'Helvidius ne se mette à calomnier. »

93. *Helv.* 16 : « *Denique cum Iudaeis uoce sociata, dicis : "Nonne hic est fabri filius ? Nonne mater eius dicitur Maria, et fratres eius Iacobus, et Ioses, et Simon, et Iudas, et sorores omnes apud nos sunt ?"* » (210 A-B), « De fait, associant ta voix à celle des Juifs, tu dis : "N'est-ce pas là le fils du charpentier ? Sa mère ne s'appelle-t-elle pas Marie, ses frères Jacques, Joset, Simon et Judas, et toutes ses sœurs ne sont-elles pas auprès de nous ?" (Marc 6, 3). »

94. B. Jeanjean, *op. cit.*, p. 151.

95. Cf. V. Milazzo, « Una confutazione per immagini », *op. cit.*, p. 403.

96. *Helv.* 17 : « *Nunquid non possum tibi totam ueterum scriptorum seriem commouere : Ignatium, Polycarpum, Irenaeum, Iustinum martyrem, multosque alios apostolicos et eloquentes uiros, qui aduersus Ebionem, et Theodotum Byzantium, Valentinum, haec eadem sentientes, plena sapientiae uolumina conscripserunt ?* » (211 B-212 A), « Que ne puis-je déplacer devant toi toute la série des anciens auteurs : Ignace, Polycarpe, Irénée, le martyr Justin, et beaucoup d'autres hommes apostoliques et éloquents qui, contre Ébion, Théodote le Byzantin, Valentinien, qui avaient les mêmes opinions que toi, ont écrit des volumes pleins de science ? »

97. *Helv.* 5 : « *more Andabatarum gladium in tenebris uentilans, et linguae sonum ad confodienda sui tantum corporis membra concutiens* » (198 B).

98. L'histoire relative à Érostrate est notamment rapportée par Lucien de Samosate, *De morte Peregrini* 22 ; Valère Maxime, *Facta et dicta memorabilia* VIII, 14, 5 ; Strabon, *Geographica* XIV, 1, 22.

99. *Helv.* 16 : « ... *in exemplum eius quem fabulae ferunt, cum uulgo esset ignotus, et nihil boni posset facinoris excogitare, quo nobilis fieret, Dianae incendisse templum : et nullo prodente sacrilegium, fertur ipse in medium processisse, clamitans sese incendium subiecisse : sciscitantibus Ephesi principibus, quam ob causam hoc facere uoluisset, respondisse : "Vt quia bene non poteram, male omnibus innotescerem."* Et hoc quidem Graeca narrat historia. Tu uero templum dominici corporis succendisti, tu contaminasti sanctuarium Spiritus Sancti, ex quo uis quadrigam fratrum, et sororum processisse congeriem. [...] Quis, te

oro, ante hanc blasphemiam nouerat, quis dupondii supputabat ? Consecutus es quod uolebas, nobilis es factus in scelere » (210 A-B).

100. *Helv. 16* : « *Ego ipse qui contra te scribo, cum in eadem tecum urbe consistam albus, ut aiunt, aterue sis, nescio* » (210 B), « Moi qui écris contre toi, bien que je sois établi dans la même ville que toi, je ne sais, comme on dit, si tu es blanc ou noir. »

101. *Helv. 22* : « *Solent enim hoc et mulierculae facere, quae uictoribus dominis male optant in angulis* » (216 B), « C'est ce que les faibles femmes font d'ordinaire, elles qui, dans des coins écartés, souhaitent du mal aux maîtres qui les dominent. »

102. Cf. G. Stefanelli, *op. cit.*, p. 83.

103. *Helv. 18* : « *Risimus in te prouerbium, "camelum uidemus saltitantem"* » (212 A), « Nous avons ri à ton sujet de ce proverbe : "Nous avons vu le chameau danser". » Sur ce proverbe, voir A. Otto, *Die Sprichwörter und sprichwörtlichen Redensarten der Römer*, Leipzig, Teubner, 1890, p. 67-68 ; R. Tozzi, *Dictionnaire des sentences latines et grecques*, Grenoble, Jérôme Million, 2010, p. 1233. On rapprochera cette formule des fables d'Ésope (142 – éd. A. Hausrath, Teubner, 1940) et de Babrius (80).

104. Cf. G. Stefanelli, *op. cit.*, p. 81.

105. *Helv. 20* : « *Quid oblatras ?* » (213 D), « Pourquoi aboies-tu ? »

106. Cf. G. Stefanelli, *op. cit.*, p. 82-83. Voir à ce sujet, par exemple, les études de G. M. Masselli, « *Caninam facundiam exercere. Forme dell'invettiva nella cultura pagana* », *Auctores nostri*, 9, 2011, p. 105-129 et de J. Lagouanère, « *Canis iste rabiosus* (Aug., *c. adu. leg.* II, 4, 13). Le portrait comme arme théologique chez Jérôme et Augustin », dans B. Bakhouché éd., *Formes du portrait dans le monde hellénistique et romain*, Paris, Classiques Garnier, 2017, p. 115-117.